GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
DIRETORIA DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
SEFAZ/SAF/DICOP

Oficio Circular nº 17/2025 - SEFAZ/SAF/DICOP

Salvador/BA, 07 de agosto de 2025.

Assunto:   Alterações na rotina do Fiplan de detalhamento de faturas

Senhores(as),

Comunicamos que, em decorrência do processo de alteração da tecnologia do Sistema
Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado da Bahia – Fiplan, a
funcionalidade de detalhamento de faturas passou a operar conforme o padrão do Fiplan 2.0.

Apesar de não apresentar mudanças significativas, a nova rotina incorpora melhorias que
facilitam sua utilização, a exemplo da possibilidade de exclusão e alteração de faturas vinculadas
em detalhamento anterior das funcionalidades Liquidação (LIQ), Solicitação de Pagamento
Extraorçamentário (NOE) e Ordem de Pagamento Especial (OPE).

Dessa forma, informamos que está disponível a partir de hoje uma nova versão da
funcionalidade de detalhamento de faturas. A estrutura da rotina foi modificada em alguns
aspectos, mas tais alterações possuem uma navegação intuitiva, permitindo ao usuário
compreender seu funcionamento.

O guia do usuário está disponível na página da Secretaria da Fazenda, canal Finanças Públicas,
no item Fiplan, Guia para o usuário.

Em caso de dúvidas, a equipe de atendimento da GECOR encontra-se à disposição para prestar
os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

ILAN NOGUEIRA DE OLIVEIRA SANTANA

Diretoria de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - DICOP
Diretor

Ofício 00119882047         SEI 013.1339.2025.0047090-98 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ilan Nogueira de Oliveira Santana , Diretor, em 07/08/2025,
às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00119882047
e o código CRC A522AD1F.

Referência: Processo nº 013.1339.2025.0047090-98 SEI nº 00119882047

Ofício 00119882047         SEI 013.1339.2025.0047090-98 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00119882047&crc=A522AD1F

	Ofício 00119882047